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KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 cấp Trung học cơ sở 

trên địa bàn huyện Tứ Kỳ, năm học 2023-2024
 (Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày        /5/2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Huy động toàn bộ học sinh đủ điều kiện trong độ tuổi quy định được 

tuyển sinh vào lớp 6, đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục của địa phương, góp 
phần duy trì, củng cố và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

- Đảm bảo sự cân đối về quy mô trường, lớp, học sinh, tạo điều kiện thuận 
lợi cho học sinh trong quá trình học tập, khắc phục tình trạng lãng phí cơ sở vật 
chất trường học ở những trường ít học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo 
dục toàn diện. 

2. Yêu cầu
- Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 được thực hiện theo Quy chế 

tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo 
Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo (Quy chế 03); Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 
phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Điều lệ 32).

- Đảm bảo công khai, minh bạch, đáp ứng quyền học tập của học sinh. Tổ 
chức tuyển sinh an toàn, khách quan, công bằng, đúng quy chế. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hiện tượng
tiêu cực trong tuyển sinh

B. CÁC NỘI DUNG CHUYÊN MÔN
I. TUYỂN SINH LỚP 6 CÁC TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
1. Đối tượng và phương thức tuyển sinh
1.1. Đối tượng tuyển sinh
- Là những học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, đúng độ tuổi 

quy định là 11 tuổi. 
- Các trường hợp quá tuổi, thiếu tuổi thực hiện theo khoản 4, Điều 33, 

Điều lệ 32 (nếu có các trường hợp đặc biệt khác, nhà trường phải báo cáo về 
Phòng Giáo dục và Đạo tạo huyện để giải quyết). 

- Các trường hợp đặc biệt về: chuyển vùng, trái tuyến,… nhà trường báo 
cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xin ý kiến xác nhận.
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1.2. Phương thức tuyển sinh (Điều 4, Điều 5 Quy chế 03)
- Tuyển sinh trung học cơ sở theo phương thức xét tuyển. 
- Trường hợp trường THCS có số học sinh đăng ký tuyển sinh vào học lớp 

6 nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh (Quyết định phê duyệt quy mô số lớp, số học sinh 
của UBND huyện), Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện phương án 
tuyển sinh theo phương thức xét tuyển hoặc kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh 
giá năng lực học sinh.

2. Hồ sơ tuyển sinh
- Hồ sơ tuyển sinh gồm:
+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
+ Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ. 
- Đối với học sinh khuyết tật, các trường THCS có trách nhiệm tiếp nhận 

hồ sơ từ trường Tiểu học, phân loại hồ sơ và sắp xếp những học sinh này vào lớp 
phù hợp.

3. Hội đồng tuyển sinh (Điều 8 – Quy chế 03)
- Mỗi trường THCS thành lập một Hội đồng tuyển sinh do Trưởng phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện ra quyết định thành lập.
- Thành phần Hội đồng tuyển sinh của trường THCS gồm có: Chủ tịch là 

Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng; thư ký và 
một số ủy viên.

- Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh:
+ Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học.
+ Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển.
+ Báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
4. Thời gian tuyển sinh
4.1. Tiếp nhận hồ sơ
 Hội đồng tuyển sinh trường THCS hoàn thành tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh 

lớp 6 từ ngày 12/6/2023; tổng hợp số liệu đăng ký dự tuyển, báo cáo về Phòng 
Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày 17/6/2023.

4.2. Tổ chức tuyển sinh
- Thời gian: Tổ chức tuyển sinh hoàn thành trước ngày 01/7/2023.
- Các trường THCS có số học sinh đăng ký dự tuyển không vượt chỉ tiêu  

tuyển sinh, hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 6 theo Quy chế và duyệt kết quả 
tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Đối với những trường có số học sinh đăng kí vượt quá chỉ tiêu kế hoạch 
được phê duyệt, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tuyển sinh theo 
phương thức xét tuyển hoặc kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực 
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học sinh. Khi kiểm tra, đánh giá năng lực, học sinh thực hiện một bài kiểm tra 
thuộc hai môn Toán và Tiếng Việt theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết 
hợp với tự luận, thời gian làm bài 60 phút, nội dung trong chương trình tiểu học 
hiện hành (Chủ yếu thuộc chương trình lớp 5); lưu ý không tổ chức kiểm tra, 
đánh giá các nội dung, yêu cầu đã được tinh giản; các bài không dạy hoặc đã 
chuyển thành đọc thêm, tự học và nội dung bổ sung.

5. Việc chia lớp, xếp lớp và phân công giáo viên chủ nhiệm
- Căn cứ vào số lượng học sinh tuyển sinh khối 6, Hiệu trưởng các trường 

dự kiến phân chia số lớp, đảm bảo quy định về số lượng học sinh của từng lớp 
(không quá 45 học sinh/lớp).

- Việc xếp lớp cho học sinh cần phải đảm bảo sự đồng đều về số lượng,  
giới tính, điều kiện, hoàn cảnh của học sinh giữa các lớp sao cho phù hợp.

- Căn cứ tình hình đội ngũ giáo viên, Hiệu trưởng lựa chọn những giáo 
viên có năng lực chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp tốt, có uy tín với học sinh 
đảm nhiệm công tác chủ nhiệm và trực tiếp giảng dạy ở lớp đầu cấp học. 

II. TUYỂN SINH LỚP 6 TRƯỜNG THCS PHAN BỘI CHÂU

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 04 lớp, 160 học sinh.
2. Đối tượng tuyển sinh: 
- Có đơn xin dự tuyển và chấp nhận các quy định nhập học của nhà trường;
- Quy định khác như ý 1.1, mục 1, phần I. 
3. Hồ sơ tuyển sinh:
- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6;
- Giấy chứng nhận đạt giải trong các kỳ thi (bản công chứng hoặc bản 

gốc) trong các cuộc thi (nếu có).
- Quy định khác như mục 2, phần I. 
4. Phương thức tuyển sinh
Thực hiện theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng 

lực học sinh, theo phương án như sau:
4.1. Vòng 1: Xét tuyển 
 Học sinh nộp hồ sơ và điền thông tin theo mẫu tại Trường THCS Phan 

Bội Châu. Điểm xét tuyển được tính như sau: 
(1) Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh các năm học cấp Tiểu học
- Điểm trung bình 02 môn Tiếng Việt và Toán đánh giá bằng điểm số cuối 

năm học từ lớp 1 đến lớp 4, mỗi lớp được quy đổi theo thang điểm 1,0. 
(Ví dụ: Em Nguyễn Văn A có điểm đánh giá cuối năm học lớp 1 môn 

Tiếng Việt 10 điểm, môn Toán 9 điểm. Điểm trung bình 02 môn là 9,5 điểm. Quy 
điểm xét tuyển là 0,95 điểm) 
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- Điểm trung bình 03 môn Tiếng Việt, Toán và Tiếng Anh đánh giá bằng 
điểm số cuối năm học lớp 5 được quy đổi theo thang điểm 3,0. 

(Ví dụ: Em Nguyễn Văn A có điểm đánh giá cuối năm học lớp 5 môn 
Tiếng Việt 10 điểm, môn Toán 9 điểm và môn Tiếng Anh 8 điểm. Điểm trung 
bình 03 môn là 9,0 điểm. Quy điểm xét tuyển là 0,9 × 3 = 2,7 điểm) 

(2) Điểm ưu tiên
Điểm ưu tiên được áp dụng cho các đối tượng theo các mức, cụ thể sau:

TT Đối tượng hưởng điểm ưu tiên Điểm
l Con liệt sỹ, con Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động. 3,0

2

Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên; 
con của người được cấp Giấy chứng nhận người được hưởng chính 
sách như thương binh, bệnh binh bị suy giảm khả năng lao động từ 
81% trở lên.

2,0

3

Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 61% đến 
80%; con của người được cấp Giấy chứng nhận người được hưởng 
chính sách như thương binh, bệnh binh bị suy giảm khả năng lao 
động dưới 81 %.

1,5

4

Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 41% đến 
60%; con của người được cấp Giấy chứng nhận người được hưởng 
chính sách như thương binh, bệnh binh bị suy giảm khả năng lao 
động dưới 61 %.

1,0

5 Con thương binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 21 % đến 40%. 0,5

6 Con cán bộ, chiến sỹ đang công tác tại hải đảo (có xác nhận của đơn 
vị nơi bố hoặc mẹ đang công tác). 0,5

(Theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ)
(3) Điểm thành tích tham gia các cuộc thi, hội thi 
- Học sinh đạt huy chương, đạt giải trong các cuộc thi, sân chơi trí tuệ cấp 

Quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, tổ 
chức khác: Giải Nhất (Huy chương Vàng) cộng 3,0 điểm; giải Nhì (Huy chương 
Bạc) cộng 2,5 điểm; giải Ba (Huy chương Đồng) cộng 2,0 điểm; giải Khuyến 
khích cộng 1,5 điểm. 

- Học sinh đạt giải cấp tỉnh: Cờ vua hoặc các cuộc thi thể thao cấp tỉnh 
khác do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương tổ chức; Cuộc thi Sáng tạo 
Thanh thiếu niên nhi đồng cấp tỉnh do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 
tỉnh Hải Dương tổ chức: Giải Nhất cộng 1,0 điểm; giải Nhì cộng 0,8 điểm; giải 
Ba cộng 0,7 điểm; giải Khuyến khích cộng 0,6 điểm. 

- Học sinh đạt giải Cuộc thi tiếng Anh trên Internet, Robocon cấp huyện: 
Giải Nhất cộng 0,5 điểm; giải Nhì cộng 0,4 điểm; giải Ba cộng 0,3 điểm; giải 
Khuyến khích cộng 0,2 điểm.

Điểm thành tích tối đa với mỗi học sinh là 3,0 điểm.
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4.2. Vòng 2: Kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh
 - Học sinh làm bài kiểm tra đánh giá năng lực thuộc hai môn Toán và 

Tiếng Việt, nội dung đề kiểm tra, đánh giá năng lực nằm trong chương trình lớp 
5 cấp tiểu học.

- Hình thức đề kiểm tra, đánh giá năng lực: Theo hình thức trắc nghiệm 
khách quan kết hợp với tự luận. 

- Thời gian làm bài: 60 phút 
- Chấm điểm: Điểm bài kiểm tra, đánh giá năng lực mỗi môn tính theo thang 

điểm 10 và lấy điểm lẻ đến 0,25. Tổng số điểm bài kiểm tra năng lực là 20 điểm.
4.3. Điểm xét trúng tuyển
Là tổng điểm xét tuyển và điểm bài kiểm tra, đánh giá năng lực hai môn 

Toán và Tiếng Việt.
4.4. Phương thức xét trúng tuyển
Căn cứ điểm xét trúng tuyển, xét từ cao xuống thấp cho tới khi đủ chỉ tiêu. 

Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét trúng tuyển 
bằng nhau thì tiếp tục lấy trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên như sau: Học sinh có 
điểm quy đổi thành tích cao hơn; học sinh có điểm xét tuyển cao hơn; Trường 
hợp sau khi đã sử dụng thứ tự ưu tiên mà thí sinh vẫn có kết quả xét trúng tuyển 
như nhau, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện quyết định học sinh trúng tuyển.

5. Hội đồng tuyển sinh
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.
- Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm có: Chủ tịch là Lãnh đạo Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện; các Phó Chủ tịch là Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng 
GD&ĐT huyện, Hiệu trưởng Trường THCS Phan Bội Châu; thư ký và một số 
ủy viên.

- Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh:
+ Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học.
+ Tổ chức kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh; xét tuyển và tổng hợp 

kết quả xét tuyển, danh sách người học trúng tuyển.
+ Báo cáo kết quả tuyển sinh với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
5. Thời gian tổ chức và hoàn thành công tác tuyển sinh 
- Từ 7h00’, ngày 30/5 đến 17h00’, ngày 02/6/2023: Tiếp nhận hồ sơ tuyển 

sinh tại Trường THCS Phan Bội Châu.
- Ngày 03/6 - 05/6/2023: Thẩm định hồ sơ, thiết lập hồ sơ tuyển sinh.
- Ngày 07/6: Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh dự tuyển.
- Ngày 08/6/2023: Chấm bài kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.
- Ngày 09/6/2023: Thông báo kết quả tuyển sinh tới học sinh,
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- Ngày 12/6/2023: Trả hồ sơ học sinh không trúng tuyển.
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Xây dựng kế hoạch, phương án tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024, 

trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.
- Hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển sinh đối với các trường THCS.
- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh các trường THCS.
- Tổ chức tuyển sinh; kiểm tra, đánh giá năng lực đối với học sinh dự 

tuyển sinh vào lớp 6 Trường THCS Phan Bội Châu.
- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường THCS; báo cáo kết quả với 

lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương.
2. Đài Phát thanh huyện
Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các trường Trung học 

cơ sở trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cung cấp chính xác, đầy 
đủ, kịp thời các thông tin cần thiết về Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 để phụ huynh 
và nhân dân biết cùng phối hợp thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo để có kế hoạch tuyên 

truyền rộng rãi trong cán bộ, nhân dân, cha mẹ học sinh, quán triệt và nâng cao 
nhận thức về ý nghĩa về công tác tuyển sinh lớp 6 trên địa bàn xã, thị trấn; chỉ 
đạo Đài Truyền thanh địa phương thực hiện tốt công tác truyền thông để nhân 
dân cùng quan tâm chăm lo cho con em học tập tốt, giúp đỡ những học sinh có 
hoàn cảnh khó khăn, động viên các em tuyển sinh vào lớp 6 đạt kết quả cao.

4. Các trường Trung học cơ sở
- Thực hiện Điều 2, Điều 11  (Quy chế 03). Các trường THCS chủ động 

báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương và Phòng Giáo dục và Đào tạo 
huyện, có biện pháp tổ chức, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội 
ngũ giáo viên, tích cực tuyên truyền trong nhân dân, phối hợp với các lực lượng 
xã hội khác để huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học 
vào học lớp 6 để góp phần thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và nhiệm vụ 
phổ cập giáo dục THCS tại địa phương. 

- Dự kiến thành phần Hội đồng tuyển sinh của trường, trình Phòng Giáo 
dục và Đào tạo huyện ra quyết định.

- Công bố và phổ biến rộng rãi phương án tuyển sinh của trường; 
- Tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học;
- Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị 

cấp có thẩm quyền giải quyết;
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật;
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- Duyệt và báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 
Riêng Hội đồng tuyển sinh Trường THCS Phan Bội Châu căn cứ mục II, 

phần B văn bản này để thực hiện.
Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 cấp Trung học cơ sở trên địa 

bàn huyện Tứ Kỳ năm học 2023-2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các 
ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;             
- Thường trực Huyện ủy;            (Để báo cáo)
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đài Phát thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà
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